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(3차추경예산)

낭주중학교



낭주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 6,672,997,000

2023학년도 낭주중학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 6,525,574,000원”을  “세입 · 세출 각각 6,672,997,000원”으로 한다.

 제2조  2023학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같음 [해당없음]

 제3조  2023학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.[해당없음]

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 낭주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 6,672,997 6,525,574 147,423 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 113,562 3,325,105 49.8

학생복지/교육격차 해소 21,640 652,401 9.8

기본적 교육활동 -4,365 218,937 3.3

선택적 교육활동 -823 42,134 0.6

교육활동 지원 6,876 299,792 4.5

학교 일반운영 10,533 245,148 3.7

학교시설 확충 0 1,889,480 28.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 29,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 132,846 6,524,819 97.8

이전수입 기타이전수입 0 4,065 0.1

자체수입 학부모부담수입 10 45,316 0.7

자체수입 행정활동수입 14,567 66,840 1

기타수입 전년도이월금 0 2,957 0

3김기수 2024년 02월 16일 15시 52분 00초 전북특별자치도교육청 낭주중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,557,884 6,425,038 132,846

1.지방자치단체이전수입 29,000 29,000 0

1.비법정이전수입 29,000 29,000 0

1.기초지방자치단체전입금 29,000 29,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 29,000 29,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 6,524,819 6,391,973 132,846

1.교육비특별회계전입금수입 6,524,819 6,391,973 132,846

1.사립학교보조금수입 6,524,819 6,391,973 132,846

1.인건비재정결함보조금 3,181,613 3,079,708 101,905 인건비재정결함보조금 : 391,000원 * 1개교 = 391,000

교원명예퇴직수당 : 101,514,000원 * 1개교 = 101,514,000

2.운영비재정결함보조금 471,136 458,179 12,957
운영비재정결함보조금 : 12,957,000원 * 1개교

 =
12,957,000

3.목적사업비보조금 2,872,070 2,854,086 17,984 농산어촌무료급식비 : -4,533,000원 * 1개교 = -4,533,000

특수교육지도사인건비 : 1,000원 * 1개교 = 1,000

급식종사원인건비 : -4,406,000원 * 1개교 = -4,406,000

급식종사원인건비 : 13,544,000원 * 1개교 = 13,544,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 11,136,000원

 * 1개교 =
11,136,000

정원외기간제교사 인건비 : -354,000원 * 1개

교 =
-354,000

배움터자원봉사자활동비 : -230,000원 * 1개교

 =
-230,000

현장체험학습지원금 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

교복구입지원금 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

교직원맞춤형복지비 : -486,000원 * 1개교 = -486,000

급식종사원인건비 : 2,912,000원 * 1개교 = 2,912,000

3.기타이전수입 4,065 4,065 0

1.사학법인이전수입 4,065 4,065 0

1.법인법정부담금 4,065 4,065 0

1.법인법정부담금 4,065 4,065 0

2.자체수입 112,156 97,579 14,577

1.학부모부담수입 45,316 45,306 10
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 45,316 45,306 10

1.급식비 38,274 38,264 10

1.급식비 30,008 29,998 10 교직원급식비 : 10,000원*1개교 = 10,000

2.우유급식비 8,266 8,266 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,042 7,042 0

1.졸업앨범비 7,042 7,042 0

2.행정활동수입 66,840 52,273 14,567

1.사용료및수수료 4,457 4,457 0

1.사용료및수수료 4,457 4,457 0

1.사용료 4,457 4,457 0

2.기타행정활동수입 62,383 47,816 14,567

1.이자수입 40,199 27,460 12,739

1.이자수입 40,199 27,460 12,739 이자수입 : 12,738,100원*1개교 = 12,739,000

2.기타행정활동수입 22,184 20,356 1,828

1.기타행정활동수입 22,184 20,356 1,828 기타행정활동수입 : 1,828,000원*1개교 = 1,828,000

3.기타수입 2,957 2,957 0

1.전년도이월금 2,957 2,957 0

1.순세계잉여금 2,957 2,957 0

1.순세계잉여금 2,957 2,957 0

1.순세계잉여금 2,957 2,957 0

세입합계 6,672,997 6,525,574 147,423
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,325,105 3,211,543 113,562

1.교직원보수 2,548,253 2,449,009 99,244

1.사립학교 교원보수 2,182,912 2,085,489 97,423

1.기본급 1,369,107 1,366,940 2,167

1.봉급 1,369,107 1,366,940 2,167 봉급 : 2,167,000원 = 2,167,000

2.정액수당 383,923 386,825 -2,902

1.정근수당 137,540 139,910 -2,370 정근수당 : -2,481,000원 = -2,481,000

정근수당가산금 : 111,000원 = 111,000

2.성과상여금 97,895 97,895 0

3.가족수당 18,010 18,010 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 66,759 66,759 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,352 4,352 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,000 5,880 1,120
교직수당가산금2(보직수당) : 1,120,000원

 =
1,120,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,430 14,170 1,260
교직수당가산금4(담임수당) : 1,260,000원

 =
1,260,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 30,049 33,000 -2,951 시간외근무수당(정액분) : 221,000원 = 221,000

시간외근무수당(초과분) : -3,172,000원 = -3,172,000

11.관리업무수당 5,568 5,529 39 관리업무수당 : 39,000원 = 39,000

3.부담금 105,691 106,571 -880

1.교직원법정부담금 105,691 106,571 -880 건강보험부담금 : -879,000원 = -879,000

재해보상부담금 : -1,000원 = -1,000

4.실비변상 등 170,710 173,185 -2,475

1.정액급식비 37,385 37,385 0

2.명절휴가비 125,325 128,000 -2,675 명절휴가비 : -2,675,000원 = -2,675,000

3.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 200,000원 = 200,000

5.교원연구비 14,943 14,943 0

1.기타수당 14,943 14,943 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.명예퇴직수당 138,538 37,025 101,513

1.명예퇴직수당 138,538 37,025 101,513 교원명예퇴직수당 : 101,513,000 = 101,513,000

2.사립학교 직원보수 365,341 363,520 1,821

1.기본급 214,867 214,000 867

1.봉급 214,867 214,000 867 봉급 : 867,000원 = 867,000

2.정액수당 63,354 62,168 1,186

1.정근수당 22,946 22,800 146 정근수당 : -204,000원 = -204,000

정근수당가산금 : 310,000원 = 310,000

정근수당추가가산금 : 40,000원 = 40,000

2.성과상여금 16,498 16,498 0

4.가족수당 4,920 4,920 0

5.시간외근무수당 17,190 16,150 1,040 시간외근무수당(정액분) : 40,000원 = 40,000

시간외근무수당(초과분) : 1,000,000원 = 1,000,000

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 40,949 41,367 -418

1.교직원법정부담금 40,949 41,367 -418 건강보험부담금 : -418,000 = -418,000

4.실비변상 등 46,171 45,985 186

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 21,840 21,600 240 명절휴가비 : 240,000원 = 240,000

3.연가보상비 5,146 5,200 -54 연가보상비 : -54,000원 = -54,000

4.직급보조비 10,785 10,785 0

2.기타 교직원보수 721,205 705,942 15,263

1.교직원대체인건비 721,205 705,942 15,263

1.교원대체인건비 666,477 650,860 15,617

1.기간제교원인건비 620,355 604,401 15,954 봉급 : 716,000원 = 716,000

교직가산2(보직교사수당) : 320,000원 = 320,000

교직가산3(특수학급근무수당) : 100,000원

 =
100,000

교직가산4(담임수당) : 980,000원 = 980,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외근무수당(정액분) : -170,000원 = -170,000

시간외근무수당(초과분) : -935,000원 = -935,000

정액급식비 : 1,680,000원 = 1,680,000

명절휴가비 : 309,000원 = 309,000

퇴직금 : 15,313,000원 = 15,313,000

정근수당 : -2,479,000원 = -2,479,000

정근수당가산금 : 120,000원 = 120,000

2.기간제교원법정부담금 46,122 46,459 -337 건강및장기요양보험부담금 : -262,000원 = -262,000

고용보험부담금 : -57,000원 = -57,000

산재보험부담금 : -18,000원 = -18,000

2.정원외 계약제교원 인건비 54,728 55,082 -354

1.기간제교원인건비 50,953 50,521 432 봉급 : 669,500원 = 670,000

정근수당 : 62,000원 = 62,000

시간외수당(정액분) : -78,000원 = -78,000

시간외수당(초과분) : -329,000원 = -329,000

명절휴가비 : 106,700원 = 107,000

2.기간제교원법정부담금 3,775 4,561 -786 건강보험부담금 : -683,000원 = -683,000

장기요양보험부담금 : -87,000 = -87,000

고용보험부담금 : -10,000원 = -10,000

산재보험부담금 : -6,000원 = -6,000

3.교직원 복지 및 역량강화 55,647 56,592 -945

1.교직원역량강화 2,031 2,752 -721

1.직무연수 79 1,400 -1,321

1.일반수용비 79 1,400 -1,321 교직원직무연수 : -1,321,000원 = -1,321,000

2.자율연수 1,952 1,352 600

1.일반수용비 1,952 1,352 600 교직원연수교육경비 : 600,000원 = 600,000

2.교직원복지 53,616 53,840 -224

1.동호회지원 1,999 2,000 -1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,999 2,000 -1 동호회지원 : -1,000원 = -1,000

2.퇴임식,스승의날행사 1,230 700 530

1.교직원복지비 1,230 700 530 퇴임식및스승의날행사운영 : 530,000원 = 530,000

3.교직원맞춤형복지비 49,254 49,740 -486

1.맞춤형복지비 49,254 49,740 -486 교직원맞춤형복지비 : -486,360원 = -486,000

4.특근매식비 133 400 -267

1.교직원복지비 133 400 -267 특근매식비 : -267,000원 = -267,000

5.교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 652,401 630,761 21,640

1.급식 관리 505,913 487,250 18,663

1.학교급식운영 505,913 487,250 18,663

1.조리원인건비 130,549 107,363 23,186

1.공무직인건비 120,086 99,083 21,003 기본급 : 2,875,000 = 2,875,000

근속수당 : 1,248,000원 = 1,248,000

급식비 : 224,000원 = 224,000

조리사수당 : 35,000원 = 35,000

위험근무수당 : 75,000원 = 75,000

가족수당 : 1,200,000원 = 1,200,000

건강검진비 : -400,000원 = -400,000

정기상여금 : 1,900,000원 = 1,900,000

명절휴가비 : 3,200,000원 = 3,200,000

퇴직금 : -490,000원 = -490,000

(성립전_3추)퇴직금 : 11,136,000원*1교 = 11,136,000

2.공무직법정부담금 10,463 8,280 2,183 4대보험기관부담금 : 2,183,000원 = 2,183,000

2.급식재료구입비 309,004 313,840 -4,836

1.급식용식재료비 309,004 313,840 -4,836 식품비 : -48,269,000원 = -48,269,000

친환경농산물(쌀포함) : 43,433,000원= 43,433,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 8,266 8,266 0

1.우유급식비 8,266 8,266 0

4.급식운영비 40,695 40,382 313

1.일반수용비 15,189 14,880 309 식생활관소수선비 : -2,965,000원 = -2,965,000

청소용역비 : -153,000원 = -153,000

각종검사수수료 : -80,000원 = -80,000

급식소모품구입비 : 3,557,000원 = 3,557,000

학교급식전자조달시스템이용수수료 : 

-50,000원 =
-50,000

2.전기요금 11,700 11,700 0

3.상하수도료 1,004 1,000 4 상하수도료 : 4,000원 = 4,000

4.연료비 12,802 12,802 0

5.급식기구확충비 17,399 17,399 0

1.비품구입비 17,399 17,399 0

2.보건관리 39,426 37,349 2,077

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,188 19,111 -923

2.학생건강검사 3,736 3,736 0

1.학생복지비 3,736 3,736 0

3.보건실운영 5,592 6,515 -923

1.운영수당 3,000 3,200 -200 외부강사료 : -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 124 400 -276 보건실운영 : -276,000원 = -276,000

4.학생복지비 1,654 1,915 -261 약품구입비 : -261,000원 = -261,000

5.비품구입비 814 1,000 -186 프린터및파쇄기구입 : -186,000원 = -186,000

4.[국고]흡예방금연실천학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.심폐소생술실습용교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.여학생위생용품지원 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 21,238 18,238 3,000

1.먹는물관리 7,988 4,988 3,000

1.일반수용비 7,988 4,988 3,000 정수기렌탈및유지보수 : 3,027,000원 = 3,027,000

정수기수질검사료 : -27,000원 = -27,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[경]감염병예방관리 1,770 1,770 0

1.일반수용비 1,770 1,770 0

5.[경]공기청정기운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 7,664 7,664 0

2.전기요금 336 336 0

3.학생복지 107,062 106,162 900

1.교육복지우선 6,600 6,600 0

1.교육복지사업 운영비 6,600 6,600 0

1.운영수당 390 390 0

2.교육운영비 5,910 5,910 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생복지운영 100,462 99,562 900

1.졸업앨범제작 7,220 7,220 0

1.교육운영비 178 178 0

2.학생복지비 7,042 7,042 0

2.학생교과서구입 31,051 31,051 0

1.교육운영비 31,051 31,051 0

3.학생증제작 291 291 0

1.학생복지비 291 291 0

4.학생교복구입 36,900 36,000 900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 36,900 36,000 900 교복구입비 : 900,000원*1교= 900,000

5.남녀공학전환운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 218,937 223,302 -4,365

1.교과 활동 79,265 83,945 -4,680

1.교과활동지원 12,640 12,980 -340

2.기초학력지도 860 1,200 -340

1.운영수당 860 1,100 -240 기초학력지도강사료 : -240,000원 = -240,000

2.교육운영비 0 100 -100 기초학력지도운영 : -100,000원원 = -100,000

3.마실프로젝트운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 마실프로젝트운영 : 322,000원 = 322,000

차량임차료 : -322,000원 = -322,000

4.순회교사운영 1,780 1,780 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,180 1,180 0

5.맞춤형학습지원운영(두드림) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.수학 교과활동 34 34 0

1.교과운영 34 34 0

1.교육운영비 34 34 0

5.과학 교과활동 7,647 7,684 -37

1.교과운영 7,647 7,684 -37

1.교육운영비 7,647 7,684 -37 과학과교육용재료구입비 : -37,000원 = -37,000

6.체육 교과활동 10,608 14,841 -4,233

1.교과운영 10,608 14,841 -4,233

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 508 241 267 체육과교구구입비 : 267,000원 = 267,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 9,500 14,000 -4,500 배구 지주대 구입 : -2,350,000원 = -2,350,000

벽부착형 농구대 구입 : -2,150,000원 = -2,150,000

7.예술 교과활동 1,630 1,840 -210

1.교과운영 1,630 1,840 -210

1.교육운영비 1,630 1,840 -210 음악과피아노조율비 : 40,000원 = 40,000

음악과교과운영 : -250,000원 = -250,000

8.외국어 교과활동 1,660 1,660 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.원격 화상강의 운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

9.특수교육교과활동 45,046 44,906 140

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.특수교육지도사인건비 32,754 32,614 140

1.기간제근로자인건비 30,130 29,984 146 기본급 : 66,000원 = 66,000

특수직무수당 : 2,000원 = 2,000

급식비 : 12,000원 = 12,000

명절휴가비 : 50,000원 = 50,000

연차미사용수당 : 5,000원 = 5,000

퇴직금 : 11,000원 = 11,000

2.기간제근로자법정부담금 2,624 2,630 -6 4대보험기관부담금 : -6,000원 = -6,000

3.방과후학교운영 7,140 7,140 0

1.기타수당 3,090 3,090 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,850 2,850 0

4.특수교육대상자통학비 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 124,191 124,033 158

1.자율활동 40,717 40,147 570

1.학생회활동지원 7,669 7,740 -71

1.교육운영비 7,669 7,740 -71 학생회리더십캠프운영 : 26,000원 = 26,000

학생회자치활동운영 : -97,000원 = -97,000

2.학예회 11,641 11,000 641

1.교육운영비 11,641 11,000 641 매화인축제운영 : 1,027,000원 = 1,027,000

학술제운영 : -386,000원 = -386,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.실기대회 822 822 0

1.교육운영비 822 822 0

5.체육대회 3,459 3,459 0

1.교육운영비 3,459 3,459 0

6.학교특색사업 826 826 0

2.교육운영비 826 826 0

7.[경]자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.[경]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.부안생태교육활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.학교틈새공간운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 32,040 32,540 -500

1.수학여행 2,229 2,229 0

1.여비 2,229 2,229 0

2.수련활동 811 811 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 252 252 0

2.교육운영비 559 559 0

4.현장학습비지원금 29,000 29,500 -500

1.교육운영비 29,000 29,500 -500 보험료및현장학습운영 : -500,000원 = -500,000

3.동아리활동 40,274 40,186 88

1.동아리활동 3,514 3,426 88

1.학생복지비 3,514 3,426 88 학교동아리운영 : 112,000원 = 112,000

수전증 : -20,000원 = -20,000

드론 : -4,000원 = -4,000

2.청소년단체활동 22,140 22,140 0

1.학생복지비 22,140 22,140 0

3.학교스포츠클럽활동 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

4.학생동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0 젊어서이쁜것들동아리운영 : 11,000원 = 11,000

A+연극부운영 : -11,000원 = -11,000

5.학교예술교육 7,220 7,220 0

1.운영수당 5,940 5,940 0

2.교육운영비 1,065 1,065 0

3.기간제근로자법정부담금 215 215 0

4.진로활동 11,160 11,160 0

2.부안빛깔있는학교별진로교육과정 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,367 5,367 0

2.목적사업업무추진비 133 133 0

3.[경]진로체험프로그램운영 5,660 5,660 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,160 5,160 0

3.자유학기(년) 활동 15,481 15,324 157
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 15,481 15,324 157

1.진로탐색활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.주제선택활동 6,809 6,652 157

1.교육운영비 6,309 6,152 157 주제선택활동운영 : 157,000원 = 157,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.예술,체육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로연계교육주간운영 1,772 1,772 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 872 872 0

4.선택적 교육활동 42,134 42,957 -823

1.방과후학교 운영 34,177 35,000 -823

1.방과후학교운영 34,177 35,000 -823

1.교과프로그램 5,177 6,000 -823

1.교육운영비 5,177 6,000 -823 방과후학교운영 : -823,000원 = -823,000

2.으뜸인재육성사업 29,000 29,000 0

1.운영수당 8,210 8,210 0

2.교육운영비 20,790 20,790 0

2.독서활동 6,857 6,857 0

1.독서활동운영 6,857 6,857 0

1.도서구입 5,852 5,852 0

1.도서구입비 5,852 5,852 0

2.도서관운영 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.다문화교육운영 1,100 1,100 0

1.다문화교육프로그램운영 1,100 1,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 299,792 292,916 6,876

1.교무업무 운영 64,052 63,655 397

1.교무학사운영 64,052 63,655 397

1.교무실무사인건비 48,183 48,173 10

1.공무직인건비 44,298 44,087 211 정액급식비 : 20,000원 = 20,000

명절휴가비 : 50,000원 = 50,000

연차수당 : 4,000원 = 4,000

퇴직적립금 : 137,000원 = 137,000

2.공무직법정부담금 3,885 4,086 -201 4대보험기관부담금 : -201,000원 = -201,000

2.교무학사운영 5,912 6,199 -287

1.교육운영비 5,912 6,199 -287 출석부,업무,교무수첩구입 : -330,000원 = -330,000

상장및성적처리용지구입 : -667,000원 = -667,000

학부모공개수업운영 : -250,000원 = -250,000

신입생오리엔테이션운영 : 8,000원*120명= 960,000

3.교육활동홍보 5,183 4,383 800

1.교육운영비 5,183 4,383 800 학교홍보및교육활동홍보 : 800,000원 = 800,000

4.입학식 및 졸업식 3,192 2,400 792

1.교육운영비 3,192 2,400 792 입학식및졸업식운영 : 792,000원 = 792,000

5.환경정리 1,582 2,500 -918

1.일반수용비 1,582 2,500 -918 청소용품구입 : -918,000원 = -918,000

2.생활지도운영 34,723 35,034 -311

1.학생생활상담지도 12,489 12,800 -311

1.배움터자원봉사자 5,370 5,600 -230

1.일반수용비 5,370 5,600 -230 배움터자원봉사자활동비 : -230,000원 = -230,000

2.상담실운영비 3,156 3,200 -44

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,456 2,500 -44 학교부적응치유프로그램운영 : -40,000원= -40,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정서.행동집단상담운영 : -4,000원 = -4,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[경]위(wee)클래스운영 1,963 2,000 -37

1.교육운영비 1,963 2,000 -37 위(wee)클래스운영 : -37,000원 = -37,000

2.학교폭력예방 16,819 16,819 0

1.학교폭력예방교육운영 11,819 11,819 0

1.기간제교원인건비 9,660 9,660 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.기간제교원법정부담금 159 159 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방연극운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 5,415 5,415 0

1.안전교육 5,415 5,415 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,515 4,515 0

3.학습지원실 운영 27,980 27,520 460

2.정보화실운영 27,980 27,520 460

1.학교정보화지원 13,480 13,020 460

1.일반수용비 3,783 3,783 0

2.교육운영비 9,697 9,237 460
교육용및업무용프로그램사용료 : 

1,600,000원 =
1,600,000

정보화기기구입비 : -831,000원 = -831,000

사무용기기및정보화기기수리비 : -182,000

원 =
-182,000

학교홈페이지도메인사용료 : -127,000원 = -127,000

2.[경]SW.AI교육교구구입비지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.인공지능(AI)교육 선도학교 운영 12,500 12,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,084 1,750 -666 강사료 : -666,000원 = -666,000

2.교육운영비 6,901 6,235 666 교구구입및체험학습 : 666,000원 = 666,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 4,155 4,155 0

4.교육여건 개선 173,037 166,707 6,330

1.교육환경개선 173,037 166,707 6,330

1.책·걸상구입 12,534 12,564 -30

1.비품구입비 12,534 12,564 -30 교직원 책상 구입비 : -30,000원 = -30,000

2.교실환경개선 8,860 0 8,860

1.일반수용비 8,860 0 8,860 본관동내부도장 : 8,860,000원 = 8,860,000

3.학교무선망구축 20,944 20,944 0

1.일반수용비 2,656 2,656 0

2.비품구입비 18,288 18,288 0

4.진로연계교육전용교실구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 23,487 25,500 -2,013 인테리어공사 : -2,013,000원 = -2,013,000

2.비품구입비 26,513 24,500 2,013 비품구입 : 2,013,000원 = 2,013,000

5.교육시설안전인증사업 6,219 6,219 0

1.일반수용비 6,219 6,219 0

6.여건개선사업 14,480 14,480 0

1.비품구입비 14,480 14,480 0

7.예술교과현대화사업 35,000 35,000 0

1.일반수용비 13,011 13,011 0

2.비품구입비 21,989 21,989 0

8.스마트칠판(칠판보조장)구축 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

9.청소기 구입 7,500 10,000 -2,500

1.비품구입비 7,500 10,000 -2,500 청소기 구입 : -2,500,000 = -2,500,000

6.학교 일반운영 245,148 234,615 10,533
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 34,013 33,924 89

1.부서기본운영 34,013 33,924 89

1.교장실운영 12,844 12,344 500

1.여비 2,000 1,500 500 관내외출장여비 : 500,000원 = 500,000

2.일반업무추진비 7,700 7,700 0 교직원경조사비 : -200,000원 = -200,000

교직원간담회및부서협의회 : 900,000원 = 900,000

내빈용차구입 : 200,000원 = 200,000

직원회운영 : -100,000원 = -100,000

학부모회운영 : -400,000원 = -400,000

교사회운영 : -200,000원 = -200,000

지역유관기관간담회 : -200,000원 = -200,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 6,549 7,260 -711

1.일반수용비 4,849 5,060 -211 사무용품구입 : -53,000원 = -53,000

간행물구독료 : -158,000원 = -158,000

2.여비 1,100 1,600 -500 관내외출장여비 : -500,000원 = -500,000

3.교직원복지비 600 600 0

3.교무부운영 14,620 14,320 300

1.일반수용비 8,280 8,280 0

2.여비 6,340 6,040 300 관내외출장여비 : 300,000원 = 300,000

2.시설 장비 유지 209,616 199,031 10,585

1.학교시설장비유지 209,616 199,031 10,585

1.공공요금및제세공과금 65,871 65,871 0

1.전기요금 49,024 48,024 1,000 전기요금 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.상하수도료 5,930 5,200 730 상하수도요금 : 730,000원 = 730,000

3.기타공공요금 10,917 12,647 -1,730 우편요금및수수료등 : -1,500,000원 = -1,500,000

인터넷전화요금 : -230,000원 = -230,000

2.연료비 0 500 -500
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1.연료비 0 500 -500 유류구입비 : -500,000원 = -500,000

3.시설관리용역 16,009 17,099 -1,090

1.기간제근로자인건비 340 1,200 -860 일용직인건비 : -860,000원 = -860,000

2.일반수용비 15,669 15,899 -230 냉난방기청소및유지관리 : -30,000원 = -30,000

산업재해예방안전보건비 : -200,000원 = -200,000

4.시설일반관리 84,244 73,891 10,353

1.일반수용비 84,244 73,891 10,353 시설소모품구입비 : -11,000,000원 = -11,000,000

폐기물처리비 : -500,000원 = -500,000

소규모수선비 : 21,853,000원 = 21,853,000

5.화장실관리 34,622 32,800 1,822

1.기간제근로자인건비 23,807 24,000 -193 화장실청소근로자인건비 : -193,000원 = -193,000

2.일반수용비 8,700 6,400 2,300 화장실비데유지보수 : 1,300,000원 = 1,300,000

화장실소모품구입비 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 2,115 2,400 -285 4대보험기관부담금 : -285,000원 = -285,000

6.당직관리 7,070 7,070 0

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.일반수용비 4,190 4,190 0

7.[경]산업안전보건법적수행업무용역비지원1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,519 1,660 -141

1.학교운영위원회운영 34 160 -126

1.학교운영위원회운영 34 160 -126

1.여비 34 160 -126 회의참석여비 : -126,000원 = -126,000

2.학부모협력 1,485 1,500 -15

1.[경]학부모학교참여활성화사업 1,485 1,500 -15

1.교육운영비 1,260 1,275 -15 학부모학교참여활성화사업 : -15,000원 = -15,000

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 1,889,480 1,889,480 0
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1.시설확충 및 개선 1,889,480 1,889,480 0

1.시설확충및개선 1,889,480 1,889,480 0

1.내진보강및기타수선공사 1,889,480 1,889,480 0

1.시설비 1,889,480 1,889,480 0
내진보강및기타수선공사비 : 12,682,000원

 =
12,682,000

등학로개선공사및기타수선공사 : 

-12,682,000원 =
-12,682,000

세출합계 6,672,997 6,525,574 147,423
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